ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TÂY THÀNH                                      Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

   Số:   TB-UBND                                               Tây Thành ngày    tháng   năm 2024

THÔNG BÁO

VỀ VIỆC ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM MÙA THI 2024

Kính gửi:

       -  Các xóm trên địa bàn xã;

           - Các cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống

Thực hiện công văn 1293/CV-UBND ngày 29/5/2024 của UBND Huyện Yên
Thành về việc đảm bảo ATTP trong mùa thi THPT và Đại học cao Đẳng năm 2024.

UBND xã Tây Thành thông báo cho toàn thể nhân dân, học sinh và cơ sở, cá nhân kinh
doanh ăn uống trên địa bàn xã thực hiện công tác ATTP với nội dung như sau:

Trong mùa hè, nguy cơ ngộ độc cao nhất là từ thức ăn có nguồn gốc động vật và
các loại thực phẩm có nhiều dầu, đạm như: cá, hải sản, sữa.. nếu không được chế biến kỹ,

nấu xong không ăn ngay hoặc sau khi ăn bảo quản không cẩn thận thì nguy cơ gây ngộ
độc là rất cao. Thức ăn để trước 6 giờ có thể tạm coi là vô khuẩn nhưng sau 6 giờ, vi

khuẩn đã có thể nhân lên gây ngộ độc.
Một thực tế đáng lo ngại là nguy cơ gây ngộ độc chủ yếu từ những cửa hàng kinh

doanh dịch vụ ăn uống. Theo đánh giá của Cục An toàn vệ sinh thực phẩm (Bộ Y tế) hiện

nay những người trực tiếp chế biến thức ăn và ngay cả người tiêu dùng hầu như đều thiếu
kiến thức và thiếu trách nhiệm trong việc đảm bảo VSATTP. Thêm vào đó, thức ăn

nhanh, thức ăn tự pha chế tại các quán ven đường phần lớn không rõ nguồn gốc; quán xá
nằm ở vỉa hè, sát đường giao thông, nếu bụi, nấm mốc và khí thải như xăng dầu nhiễm

vào thực phẩm thì nguy cơ xảy ra ngộ độc sẽ rất cao
Vì vậy mùa thi với số lượng học sinh tập trung lớn đặc biệt tại điểm trường THPT

Yên Thành 3 và khu vực trung tâm của xã Tây Thành.  Với nhu cầu sử dụng dịch vụ ăn
uống, thức ăn nhanh, thức ăn, thức uống tự pha chế được số lượng học sinh ưa chuộng sử

dụng.
Để chủ động kiểm soát an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong

mùa thi năm nay. UBND xã Tây Thành - BCĐ ATTP xã đề nghị các cơ sở kinh doanh
dịch vụ ăn uống, các quán ăn nhà hàng, cơ sở tự pha chế đồ ăn, thức uống trên địa bàn xã

nêu cao trách nhiệm bảo đảm tuyệt đối an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực
phẩm. Đồng thời phải có trách nhiệm về đạo đức trong sản xuất, kinh doanh, chế biến các
mặt hàng ăn uống. Nếu cơ sở, nhà hàng, cá nhân nào để xảy ra tình trạng ngộ độc thực

phẩm thì sẽ bị xử lý theo quy định và phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

   Nơi nhận:                                                             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Các xóm;                                                                            KT. CHỦ TỊCH

- Cơ sở KD thực phẩm, DV ăn uống;                                        PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu VT.

                                                                                           Nguyễn Công Ngọ

http://thcshoangvanthu.pgddailoc.edu.vn/wp-content/uploads/2018/05/phong-tranh-ngo-doc-thuc-pham-ngay-tet_TXCK_thumb.jpg

* 10 nguyên tắc vàng trong chế biến thực phẩm an toàn:

http://thcshoangvanthu.pgddailoc.edu.vn/wp-content/uploads/2018/05/Whtw8YXT5ByCf3YOEOfq9iGQRBF.jpg

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T13:49:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Công Ngọ<ngonc@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T13:56:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T13:56:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T13:56:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T13:56:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!